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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
  chtěl bych vám ještě jednou popřát 
všechno nejlepší do roku 2013, hodně 
zdraví, štěstí a osobní spokojenosti. Vě-
řím, že rok mající na konci „nešťastnou“ 
13 bude pro každého z Vás rokem splně-
ných očekávání a že si nenecháte otrávit ži-
vot vyšší DPH, ne zcela šťastnou amnestií, 
či zvolením toho „nechtěného“ kandidáta 
na prezidenta.
  Jistě jste s koncem roku očekávali, 
jaký postup zvolí město Zliv při stanovení 
cenové hladiny za komunální služby. Za-
stupitelstvo města každoročně stanovuje 
výši poplatku za svoz a likvidaci komunál-
ního odpadu a vodné a stočné.
  U vodného a stočného došlo pro rok 
2013 k navýšení především z důvodu navý-
šení základní sazby DPH ze 14 % na 15 %. 
Jak jistě víte, tak Zliv bere většinu vody 
z vlastních podzemních vrtů. Neznamená 
to však, že by voda byla zcela zadarmo, 
a proto by ji měla Zliv levnější než jinde. 
Za odčerpanou vodu se platí poplatek stá-
tu z každého vyčerpaného kubíku, k tomu 
je třeba přičíst náklady na přivedení vody 
do vodárny a její chemickou úpravu. I přes 
to, že tedy voda není zjevně zadarmo, tak 
je stále levnější než z řadu JVS. Velmi pod-
statnou položkou ovlivňující finální cenu 
vody je výše nájemného za pronájem vodá-
renské soustavy, které městu platí ČEVAK. 
Nájemné činí cca 2,3 mil. korun a mělo by 
být, a v posledních 2 letech také je, investo-
váno zpět do městské vodárenské a kana-
lizační soustavy. Jen tak pro zajímavost na 
Hluboké n. V. při zhruba stejné ceně vody 
činí nájemné cca  1 mil. Kč.
  Pokud jde o náklady spojené se sbě-
rem, tříděním a svozem odpadu, tak díky 
relativně nízkým nákladům na odpadové 
hospodářství jsme byli schopni, i přes mír-
nou ztrátovost systému, udržet cenu za 
odpad ve stejné výši 500 Kč/osobu/rok. 
Ze sdělovacích prostředků jistě víte, že se 
cena běžně pohybuje kolem 700 Kč, či až 
na rekordních 1000 Kč/rok v Kaplici.
  Abychom však nebyli pouze u čísel, 
i zábavou je živ člověk ... v roce 2013 nás 
čekají již potřetí Slavnosti mrkve, 2. zlivský 
štafetový marathon, minimálně 3 hasičské 
soutěže, ligové zápasy našich oddílů a celá 
řada dalších akcí.

Ing. Jan Koudelka
starosta města

  Přelom roku doslova vybízí k hod-
nocení toho uplynulého a k předsevzetím 
do toho nového. Bylo by asi zvláštní psát 
v tuto chvíli o čemkoliv jiném. Byl snad 
uplynulý rok z hlediska bezpečnosti pro 
město Zliv, nebo pro hlubocké policejní 
oddělení, něčím zvláštní? Ano i ne.
  V první řadě musím konstatovat, 
že místní policie nikdy nezaznamenala 
na svém území tak nízký počet trest-
ných činů jako letos, kdy jich je k 28. 12. 
2012 zjištěno 397. Ještě v roce 2005 jich 
bylo 628 a od té doby toto číslo stále kle-
sá. Dalším pozitivním aspektem je letoš-
ní objasněnost trestné činnosti, která se 
pohybuje pod hranicí 60 % a toto číslo 
nás řadí mezi nejlepší oddělení v rámci 
Jihočeského kraje. Pro zdejší oddělení se 
jedná o výsledek, který se zde nepodařil 
řadu let.  
  Ve Zlivi jsme letos zaznamenali 
42 trestných činů, z nichž bylo 32 (76 %) 
objasněných, a 66 přestupků. Vloni 
53 trestných činů, z nichž bylo 23 (43 %) 
objasněných, a 74 přestupků. I tyto údaje 
naznačují, že pokles kriminálních deliktů 
a zvýšení objasněnosti se Zlivi určitě ne-
vyhnulo. Pro zajímavost na teritoriu hlu-
bockého oddělení bylo v roce 2012 řeše-
no, jak jsem již zmínil 397 trestných činů 
a k tomu ještě 1812 přestupků. Celkový 
počet evidovaných událostí na  našem od-
dělení za rok 2012 k 28.12. je 3015. 
  Nebuďte lhostejní, netolerujte ne-
pravosti a lumpárny. Pokud udržíme na-
stolený trend a bude se nám dařit objas-
ňovat ve Zlivi 3 skutky ze 4, je zřejmé, že 
volat policii se vyplatí. Nemůžeme bohu-
žel řešit to, co se nedozvíme.
  Vážení obyvatelé města Zlivi, přeji 
vám klidný a bezpečný rok 2013. Budeme 
připraveni celý rok, každý den, každou 
hodinu, každou minutu, abychom mohli 
pomoci uplatňovat právo a pořádek. 

npor. Bc. Vladimír Kožíšek

Stalo se
Volba prezidenta 
Prvního  kola letošních prezidentských 
voleb ve Zlivi se zúčastnilo 1968 opráv-
něných voličů, což je 65,97 %.
Platných hlasů bylo 1955, 2 obálky byly 
vydány, ale do urny nedorazily, 13 hlasů 
bylo neplatných.
Ve školní jídelně byla účast dokonce 
68,73 %, v hasičárně 64,75 % a kulturním 
domě 65,03 %.

Druhé kolo voleb se koná 25. a 26. 1. 2013
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Schwarzenberg.......25,27 %
Zeman.........................22,97 %
Dienstbier..................19,23 %

Fischer.......................14,78 %
Franz...............................6,8 %
Roithová......................3,94 %

Fischerová...............2,92 %
Bobošíková..............2,25 %
Sobotka.....................1,84 %
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  S více než ročním zpožděním, avšak 
plně v souladu se stavebním zákonem, tzn. 
s platnými stavebními povoleními a násled-
ně i kolaudacemi, byla dokončena výstav-
ba infrastruktury pro výstavbu rodinných 
domů v prostoru ulic Pod Tratí a Na Hobi-
znách.
  Před komunálními volbami v roce 
2010 bylo třeba rozjet stavbu za každou 
cenu. A tak se i přes to, že město nemělo ani 
jedno jediné stavební povolení, také stalo. 
Přes dlouholeté přípravy se najednou ob-
jevil drážní kabel uprostřed „slepé“ silnice 
u valu apod. Nové vedení města provedlo po 
dohodě s dodavatelem zásadní doplnění zce-
la vágní smlouvy o dílo, což městu umožnilo 
jednoznačně uplatňovat nároky ze smlouvy 
plynoucí. Město přistoupilo na nový termín 
dokončení stavby ― 31. 7. 2011. 

  Protože však dodavatel nebyl sto spl-
nit své povinnosti, začalo město uplatňovat 
smluvní penále za pozdní plnění smlouvy 
o dílo. A tak začalo město vůbec poprvé 
v historii uplatňovat na dodavateli smluv-
ní penále ― slevu na díle ve výši téměř 
10 000 Kč/den. Celková sleva na toto dílo 
tedy vzhledem k poslední kolaudaci, která 
proběhla až dne 26. 11. 2012, činila více než 
3,5 mil. korun. Díky skvělé práci stavebního 
dozora, p. Otruby , byly z původního roz-
počtu důsledně vyřazeny všechny neprove-
dené práce a rozsah víceprací byl omezen 
pouze na ty zcela odůvodněné. Tím se sta-
vební dozor nejen zaplatil, ale ušetřil městu 
prostředky v řádech stotisíců korun. Rada 
města Zliv rozhodla o tom, že budou osaze-
ny na celém ZTV i finální povrchy chodní-
ků a komunikací, s čímž původní rozpočet 

nepočítal. Případné chyby a nedodělky jsou 
řešeny v rámci reklamačního řízení.
  Ano, stavba neprobíhala optimálně, ale 
vedení města upřednostnilo řádný úřední 
postup před „partizánštinou“ a v průběhu 
podzimu 2012 úspěšně proběhlo všech 
5 kolaudačních řízení a již těsně před Vá-
noci 2012 byla vydána první dvě stavební 
povolení nejpřipravenějším stavebníkům.
  Z celkového počtu 50 parcel zbývá 
k prodeji posledních 13. Doufám, že po-
stupně i tyto naleznou své nové majitele.

Ing. Jan Koudelka
starosta města

ZTV dokončeno
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Zlivské lesy
Lesní majetek města Zliv činí 125 ha. 

Celé území lesního majetku je sou-
částí přírodní lesní oblasti Jihočeské 
pánve, podoblast Českobudějovická 
pánev.  Typologicky převládá vegetač-
ní stupeň dubobukový a následuje ve-
getační stupeň bory. Hlavní dřevinou 
je borovice 68 %, následuje dub 13 %, 
smrk 11 %, bříza 5 % a do 1 % jedle, 
buk, modřín, jasan, olše, lípa, osika, to-
pol. Na lesním majetku  se nenacházejí 
žádné prvky Územního systému eko-
logické stability.
  Lesy ve Zlivi jsou vedeny jako lesy 
hospodářské a ne lesy ochranné, ani 
lesy zvláštního určení, a tudíž respek-
tujeme vypracovaný lesní hospodář-
ský plán, který stanovuje ideální dobu 
lesní těžby podle různých kritériií 
a ekonomické výhodnosti se zachová-
ním přirozených funkcí lesa a zákon-
ných opatření.
  Pro hospodaření v lesích je vy-
pracován lesní hospodářský plán 
(LHP). LHP pro městské lesy Zliv je 
zpracován na období od 1. 1. 2011 do 
31. 12. 2020. LHP slouží k zajištění op-
timálního vztahu mezi zajištění trva-
losti produkce kvalitní dřevní hmoty 
a plnění všech užitečných funkcí lesa 
s cílem podpory stability lesa a reali-
zaci liniových a prostorových stabili-
začních prvků, jakož i podporu dru-
hové diverzity v rámci účelné aplikace 
melioračních a zpevňujících dřevin.
  Plán těžeb podle LHP je stanoven 
na celé decennium a to ve výši těž-
ba mýtní 8500 m3, těžba předmýtní 
1088 m3, prořezávky plošně 6,96 ha. 
Od počátku platnosti LHP byla v měst-
ských lesích prováděna pouze těžba 
nahodilá souše, zlomy, vývraty, stromy 
ohrožující majetek a zdraví lidí a těžba 
předmýtní úmyslná, podle LHP v po-
rostech do 40 let a to formou samový-
roby, na které byly uplatněny dotace 
od Krajského úřadu. Město Zliv v sou-
časné době provádí výběrové řízení na 
těžbu úmyslnou, která se bude realizo-
vat podle LHP v pásech v přestárlých 
porostech na Pláništích v souladu s tě-
žební mapou, v návaznosti na odrůsta-
jící kultury či mlaziny a rozpracování 
porostů. 
  V prostoru na Pláništích v posled-
ních letech vznikl závažný problém 
s obnovou nových kultur a to z důvodu 
dlouhodobého neudržování a před-
chozího poškození melioračních stok, 
kdy se výrazně zvýšila hladina spodní 
vody a silně podmáčené borové kultu-
ry špatně odrůstají. Řešením tohoto 
problému by mohla být asanace melio-
račních stok, případně zvyšování podí-
lu melioračních a zpevňujících dřevin 
při následné výsadbě.

Informace ohledně samovýroby:
 
Samovýroba je zadávána odborným 
lesním hospodářem a to výhradně 
jako palivové dřevo. Jedná se o sou-
še, zlomy, vývraty, netvárné jedince 
a nežádoucí dřeviny v jednotlivých 
porostních skupinách, což je v našem 
případě většinou bříza a osika. Další 
forma samovýroby je probírka nebo 
prořezávka v porostech do 40 let, 
kde jsou přednostně vybírány souše, 
nežádoucí dřeviny, netvární jedinci, 
předrostlíci a uvolnění přehoustlých 
částí tak, aby byla tvořena kostra 
kvalitního porostu. Na jednotlivou 
samovýrobu není pořadník a v pří-
padě výskytu palivového dřeva podle 
výše uvedeného je samovýroba zadá-
na prvnímu zájemci. To však neplatí 
v mladších porostech do 40 let, kde 
pořadník je a to z důvodu komplex-
nosti provedení samovýroby v návaz-
nosti na dotace. V případě stromů, 
které připadají jako nahodilá těžba 
(samovýroba) v blízkosti chat na My-
dláku, jiných objektů, elektrického 
vedení, silnice atd., je samovýroba 
přednostně nabídnuta samovýrob-
cům s traktorem, aby se eliminovalo 
případné poškození majetku a zdraví 
lidí, nebo jak bylo v minulosti např. 
u hřbitova hasičům. Každý samový-
robce obdrží od odborného lesního 
hospodáře písemné povolení, které 
dostane také starosta města. Povolení 
má platnost jednoho měsíce a v odů-
vodnitelných případech je možné 
povolení prodloužit. Po zpracování 
dřevní hmoty přeměří odborný lesní 
hospodář hmotu v prostorových me-
trech, ukončí povolení, na které zae-
viduje hmotu a samovýrobce zaplatí 
dřevo na pokladně Městského úřadu 
Zliv. Samovýrobce uklidí plochu po 
těžbě, případně odstraní vzniklé 
škody. Samovýrobce plně zodpovídá 
za veškeré škody a újmy, které svou 
činností způsobí. Samovýrobci, kte-
rý nezaplatí za dřevo, neuklidí klest, 
případně neuhradí vzniklé škody, 
nebude příště samovýroba zadána. 
Samovýrobce je povinen mít při sobě 
v době provádění samovýroby a od-
vozu dřevní hmoty vydané povolení 
a předložit ho na vyžádání Policii ČR, 
zastupitelům města Zliv, nebo jiné po-
věřené osobě, kteří se předem proká-
ží. Těžba bez povolení je posuzována 
jako krádež, případně i poškození ži-
votního prostředí se všemi důsledky.

Mgr. Vladimír Záruba
odborný lesní hospodář Zliv

foto: JP



  Rok 2012 začal pro náš sbor stejně, 
jako několik let minulých. Úklidem hasičské 
zbrojnice, přípravou a kontrolou akceschop-
nosti techniky k výjezdům a přípravou plánu 
prací na nastávajících dvanáct měsíců. 
  Netrvalo dlouho a pustili jsme se pilně 
do práce. Jako první přišlo na řadu školení 
výjezdové jednotky v práci s motorovou pi-
lou, které proběhlo ve spolupráci se zlivský-
mi rybáři. Bohužel to bylo poslední školení, 
které jsme takhle společně absolvovali. Kvůli 
změnám v nařízení Generálního ředitelství 
HZS ČR nás teď již budou moci školit pou-
ze lektoři od kolegů profesionálů. Školení 
proběhlo na hrázi rybníka u obce Zbudov za 
jasného, leč mrazivého počasí.
  Na konci dubna jsme byli pozváni Mi-
kroregionem Chelčicko-Lhenickým na výlet 
ke kolegům hasičům do Německa. Výlet byl 
zaměřen na posílení vztahů mezi našimi 
regiony. Prvním bodem celodenního pro-
gramu byla návštěva hasičského sboru obce 
Grattersdorf.  Zde nás přivítal velitel místní 
jednotky a pozval nás na malé občerstvení 
a pohoštění. Poté následovala diskuse a pro-
hlídka vystavené techniky a hasičské zbroj-
nice. 
  Druhým bodem dne byla návštěva měs-
ta Osterhofenu, kde nás vřele přivítali zem-
ský rada, starostka města a velitel místní ha-
sičské stanice. V Osterhofenu mají kolegové 
vybudováno nové nadstandardní zázemí, 
které používají společně s kolegy záchraná-
ři od Červeného kříže. Ačkoli jsou zde ha-
siči také jako my dobrovolní, disponují zde 
rozmanitou technikou v počtu přesahujícím 
dvacet kusů.
  Odpoledne jsme ještě navštívili nové 
operační středisko záchranného systému ve 

městě Straubing. Operační důstojník nám 
zde ukázal, jak probíhá celý zásah, od přijetí 
oznámení o události, přes vyhlášení popla-
chu jednotce a vyslání sil a prostředků, až po 
návrat posledního vozu zpět na základnu.
  Na jaře jsme se, jako každoročně, s chutí 
pustili do brigád. Prořezali jsme suché větve 
stromů v ulici Zahradní, dále v parku okolo 
kostela a na žádost p.Jiřího Šandy také okolo 
opravených a znovu obnovených zlivských 
křížků za rybníkem Zadní Topole a starým 
kravínem u silnice na Pištín. Naší další pra-
cí bylo pročištění pozemní komunikace ve 
směru na Zahájí, kde jsme nebezpečné větve 
odstranili až k rybníkům Tři křížky.
 Na konci měsíce dubna nám náš velitel 
v rámci pokračování výcviku zásahové jed-
notky připravil další školení. Tentokrát v po-
užití dýchací techniky. Jako školící místnost 
nám posloužily naše garáže, kde jsme měli 
připravenou „opičí“ dráhu. Celý prostor byl 
navíc uměle zakouřen dýmem pro simulová-
ní reálných podmínek.
  Naším dalším úkolem bylo připravit 
letošní ročníky soutěží hry Plamen, soutěž 
o Putovní pohár starosty města a soutěž 
v hasičském dvojboji mladých hasičů. Jako 
první proběhlo na místním fotbalovém hři-
šti na konci května okresní kolo hry Plamen. 
Soutěže se zúčastnilo celkem osmnáct týmů 
dětí ve dvou kategoriích, mladší a starší žáci. 
O měsíc později, na konci června, jsme opět 
na fotbalovém hřišti připravovali další ha-
sičské soutěže. Týmy mužů a žen soutěžili 
o putovní pohár starosty města, mladí hasiči 
pak soutěžili ve dvou disciplínách a to v po-
žárním útoku a štafetě. Letos se k nám sjelo 
čtyřicet sedm družstev, tedy něco okolo tří 
set hasičů.

V srpnu jsme se opět s velkou chutí zapojili 
do příprav druhého ročníku Slavností mrk-
ve. Bylo potřeba připravit pódium, zavěsit 
světla, rozvěsit mrkve a nachystat spoustu 
dalších věcí, aby vše proběhlo tak, jak má, 
bez komplikací a případných problémů. 
Podle ohlasů a reakcí lidí se veškeré vynalo-
žené úsilí vyplatilo, a tak se už teď těšíme na 
další ročníky, které, jak věříme, budou ještě 
úspěšnější než ty předchozí.
  Naše výjezdová jednotka se během 
roku zúčastnila dvaceti mimořádných udá-
lostí. Jednalo se o šest požárů, třináct zásahů 
technického charakteru a jeden planý po-
plach.  Mezi největší požáry, kterých se naše 
jednotka zúčastnila, patří dva požáry rodin-
ných domů a v obcích Libív u Dřítně a Nová 
Ves. K nejčastějším zásahům patřilo odstra-
ňování popadaných větví a stromů z pozem-
ních komunikací po silných větrech a čer-
pání vody ze zatopených objektů, sklepů, 
garáží, ale i rodinných domů. Během roku 
jsme ve spolupráci s vedením města podali 
i několik žádostí o grant, ať už na vybavení 
členů výjezdové jednotky, či na opravu tech-
niky. Většinu grantů, o které jsme žádali, se 
nám podařilo získat.
  Během celého roku jsme také pracova-
li na údržbě jak hasičské zbrojnice, tak naší 
výjezdové techniky. Zásahové vozy bylo tře-
ba připravit na technickou kontrolu a během 
roku na nich provádět běžnou údržbu.
Nezbývá než popřát občanům, aby nás v roce 
2013 pokud možno volat nemuseli a našim 
členům hodně zdaru jak v soutěžích, tak sa-
mozřejmě při nasazení při zásazích.

Jiří Klimeš
SDH Zliv

Rok 2012 a SDH Zliv
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  Vánoční a novoroční oslavy jsou za 
námi. Nový rok před námi. Můžeme to vzít 
jako nový začátek. Na co myslet nechceme, 
to zapomeneme a soustředíme se na to, co 
chceme do budoucích dnů vytvořit. Proto-
že člověk je tvor velmi inteligentní a tvoři-
vý. A také proto, že minulost nezměníme, 
ale budoucnost je teprve před námi. Pokud 
pochopíme, že každý si tvoří svůj život 
sám, pak je pro nás mnohé jednodušší. 
  O Vánocích se hovoří jako o svátcích 
klidu a lásky. Co nám brání, abychom měli 
Vánoce po celý rok? Najít si každý den chvil-
ku klidu, utřídit svoje myšlenky a uvolnit 
celé tělo by mělo být povinností každého 
z nás. Přímo zázračně tak můžeme posílit 
své zdraví. A stačí k tomu pouhých pár mi-
nut denně, třeba před spaním...  A propos ― 
znáte dárky, které můžete dávat každý den 
a každému? Dokonce mohu říci, že čím víc 
jich rozdáte, tím víc jich dostanete zpátky? 
A přitom vás vůbec nic nestojí...? Jsou to: 
úsměv, objetí a dobré skutky. Vyzkoušejte. 
Výsledek vás velmi příjemně překvapí :-)
  Pokud ještě stále pociťujete důsledky 
novoročních oslav, možná vám pro začátek 
přijde vhod některá z následujících rad :-) 
Každé ráno ráno začněte skleničkou vlaž-
né vody s vymačkaným citrónem. Nebo 
skleničkou vody se lžičkou jablečného octa 
a lžičkou medu. Odvážnější mohou vyzkou-
šet skleničku vody se dvěma lžičkami Ume-
octu (k dostání v prodejnách zdravé výži-
vy). Dlouhodobé (nejlépe celoživotní) pití 
těchto „nápojů zdraví“ má velmi pozitivní 
účinek na naše zdraví ― nápoje mimo jiné 
pročišťují trávicí systém, posilují imunitu 
a v neposlední řadě dodají i spoustu po-

třebných látek našemu organismu. V jídle 
platí více než kdy jindy ― střídmost. Ra-
ději častěji a menší porce ― představte si, 
že jedna porce jídla (i s nápojem) by se 
měla vejít do vašich dlaní, když je přiloží-
te k sobě a vytvoříte z nich „kouli“. Tak je 
totiž velký váš žaludek. Ke každému jídlu 
nezapomeňte přidat ovoce nebo zeleninu, 
nejlépe čerstvé. Nejde-li to, krátce je spař-
te v horké vodě nebo v páře. A pijte hlavně 
čistou neperlivou vodu. Potřebuje ji každá 
buňka vašeho těla :-)
  Mnoho lidí začíná nový rok předse-
vzetím. Je hezké dát si slib. Ještě hezčí je ten 
slib opravdu dodržet. A to dokážou jen sil-
né a důsledné povahy. My ostatní potřebu-
jeme pomoci. Máte-li slabou vůli, můžete ji 
přemoci třeba pomocí EFT terapie.  Meto-
da poklepů na některé akupunkturní body 
na těle spolu s pozitivními formulkami je 
velmi snadná a můžete ji provádět kdyko-
li a kdekoli. Navíc je velmi účinná. A dá se 
praktikovat na cokoli ― od psychických po-
tíží, různých fóbií až třeba po hubnutí. 
  Věřím, přátelé, že jste do nového roku 
vykročili pravou nohou a s úsměvem. Pe-
čujte o sebe jako o ten největší a nejdražší 
poklad ― vrátí se vám to v dobrém a pev-
ném zdraví. Rozdávejte úsměvy na všech-
ny strany, vrátí se vám v nádherném pocitu 
štěstí. Objímejte každého, kdo není v poho-
dě, pocítíte radost, kterou uvidíte v jejich 
očích. A hlavně ― dejte prostor lásce. Lásce 
k bližnímu. A svět bude lepší a krásnější :-)

Štěpánka Tresslová
www.poradnalepsikondice.cz

Zlivský běžec 
na Kleti
překvapil
Zlivský rodák a sportovec Pepa Soukup 
získal svým výkonem respekt u profesi-
onálních běžců a triatlonistů. Absolvoval 
13. ročník běhu KLEKLULI. Jedná se o nej-
těžší krosový běh v jižních Čechách z Čes-
kého Krumlova přes Kleť a Kluk do Litví-
novic. Tento závod je bonusovou součástí 
JBP (jihočeský běžecký pohár). Závod je 
dlouhý 28 km s celkovým převýšením 
852 metrů. Závodu se 30. 12. 2012 zú-
častnilo 96 borců. Svým časem 2 hodiny 
8 minut 48 vteřin a celkovým druhým 
místem překvapil. Pepa zaběhl třetí histo-
ricky nejlepší čas na této trati.

Pepo, jak se ti běželo?
Už v prvním stoupání na Kleť jsem cítil, 
že zaběhnu dobře. Nohy a psychika ― vše 
fungovalo výborně. V polovině stoupání 
na Kleť jsme se s Vaškem Holubem utrhli 
a pod Kletí z toho byl krásný pětiminutový 
náskok. Náskok jsme udrželi po celý závod.

Byl jsi druhý. Svého soupeře znáš?
Ano, Vašek Holub je můj starší a zkušenější 
týmový kolega, mimochodem letošní ví-
těz mistrovství České republiky v dlouhém 
duatlonu.

Taktizovali jste na trati?
Ne, nedarovali jsme si ani metr. Zvítězil Va-
šek, je zkušenější a vytrvalejší.

Jak jsi se na tento těžký závod připravo-
val?
Nějak speciálně ne. Chodím běhat se svojí 
manželkou Valerií, která mimochodem zví-
tězila na Kleti ve vloženém závodě na 6 km.

Bude nový rok, máš nějaká přání?
Hlavně zdraví celé rodiny a hodně nových 
cyklistů a běžců.

Y.S.

Vítejte v roce 2013 :-)

Zdraví a životní styl
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  Virtuální Univerzita třetího věku 
(VU3V) zakončila poslední přednáškou 
19. 12. 2012 zimní semestr. Po přednášce 
jsme si udělali malé vánoční posezení, je-
hož hlavním bodem bylo předání pamět-
ních listů za absolvování nultého semest-
ru v oboru Astronomie. 
  Letní semestr VU3V začíná přednáš-
kou ve středu 13. 2. 2013 v 15 hodin v bu-
dově základní školy. Absolventky zimního 
semestru si vybraly jako své nové studijní 
téma: „Historie oděvní kultury“. Cena činí 
300 Kč za celý semestr.
  Anotace kurzu na webu „e-senior“: 
„V našem cyklu přednášek se společně 
vydáme na dlouhou pouť módní histo-
rií. Začneme u pravěkých lovců v dobách 
počátků odívání. Navštívíme starověké 
oblasti Sumeru a Babylonu. Zastavíme se 
u pyramid a prozkoumáme oděvy záhad-
ného Egypta. Z Kréty vyplujeme k řecké 
pevnině a po zastávce v Mykénách spo-
lečně odhalíme principy dokonalé sou-
hry pěstěného těla a řasených oděvů 
starověkého Řecka. Po hedvábné stezce 
zabloudíme až do vzdálené Číny. Nezná-
mí Etruskové nám ukáží cestu k pyšnému 
Římu a po jeho rozpadu uvidíme, co oděv-
ní kultuře byzantské a raně křesťanské 
přinesly kmeny Barbarů. Opustíme staro-
věk a prozkoumáme oděvy doby román-
ské. Pod gotickými lomenými oblouky si 
prohlédneme středověký šatník rytířů 
a dam evropských panovnických dvorů. 
Naší pouť zakončíme v době renesanční, 
kdy se opět objevuje potřeba krásy, kulti-
vovanosti a antických ideálů.“
  Noví zájemci jsou vítáni na prv-
ní přednášce, která zároveň slouží jako 
ukázková hodina, kde si všichni mohou 
studium vyzkoušet bez závazků.

Zdroj: www.e-senior.cz
Bc. Naděžda Vlčková, DiS.

telefon: 387 993 323
e-mail: nadavlckova@seznam.cz

Vánoční výstava
13. 12. 2012

  V předvánočním čase proběhla ve 
škole Vánoční výstava výrobků žáků 
z prvního stupně. Zpěvem koled ji zahá-
jily děti z Hudebního kroužku pí uč. Šmí-
dové, navodily tak příjemnou vánoční at-
mosféru, která se ve škole udržela až do 
večera. Součástí výstavy byla i přehlídka 
Betlémů, do které se zapojily všechny tří-
dy (i z druhého stupně) a školní družina. 
Kromě svícnů, ozdob na stromeček, věnců 
a dalších drobností tak byly k vidění také 
vlastnoručně vyrobené Betlémy. Vznikla 
krásná přehlídka Betlémů z nejrůznějších 
materiálů. Nejvíce Betlémů bylo z papí-
ru, ale nechyběly ani Betlémy keramické 
nebo upečené z vizovického nebo ze sla-
ného těsta. Nejvíce obdivované byly jis-
tě Betlémy z perníku, které vyrobili žáci 
v hodinách volit.předmětu Domácnost. 
Některé Betlémy jsou vystaveny i na MěÚ 
ve Zlivi.

Mgr. Dana Havlová
zástupkyně ředitele ZŠ a ZUŠ Zliv

Kapři, kapři, kapři
V letošním roce byla součástí  Vánoč-

ní výstavy také soutěž „O nejhezčí-
ho vánočního kapříka“ a také „Nejhezčí 
kapří příběh“. Sešlo se neuvěřitelných 
72 vyrobených kaprů a 7 příběhů.  Kdo 
výstavu navštívil, mohl vidět kapry všech 
možných velikostí, barev i materiálů. Aby 
mělo co nejvíce kapříků šanci na výhru, 
rozdělili jsme je do třech kategorií:

1. Kategorie: Kapříci pečení, voňaví, ná-
ladu i kila vám opraví.
2. Kategorie: Kapříci „3D“ či dřevění,  
lepší než na pánvi smažení.
3.  Kategorie: Velký či malý zdobený ka-
přík, přinese víc štěstí než zlatý vepřík.

  V den výstavy mohli také hlasovat 
diváci. Těm se nejvíc líbil „zlatý“ kapřík 
od bratrů Dierzé. Druhý den pak měli 
možnost hlasovat všechny děti i učitelé 
1. stupně. Vítězi se stali se svými kapry 
Markéta Kubešová, Sandra Lexová a An-
drea Burdová. Nejhezčí příběh-báseň na-
psala Adéla Tampierová.
  Děkujeme všem dětem a rodičům za 
jejich pomoc a těšíme se na kapří rybník 
v příštím roce.

Mgr.  Pavla Vařáková

Škola

ZŠ a ZUŠ Zliv 
& Realschule 

Freyung
  Ve dnech 13. a 14. 12. 2012 navštívili 
němčináři a někteří vybraní žáci z 9. tří-
dy ZŠ a ZUŠ Zliv partnerskou školu Re-
alschule Freyung. Spolupracovali tam se 
žáky z matematicko-fyzikálního oboru 
na projektu z fyziky, který se týká alter-
nativních zdrojů energie. Přeshraniční 
projekt, jenž podporuje česko-německé 
vztahy, by měl být zpracováván nejen 
v tomto školním roce. Na oplátku by ně-
mečtí sousedé měli navštívit naši školu 
někdy na jaře. 

Mgr. J. Horáková



KOS, Vladimír
Květen 1945 v jižních Čechách
  Fotopublikace o posledních dnech druhé  
světové války. Přibližně 350 unikátních dobo-
vých snímků pokrývá typická témata bouř-
livého konce druhé světové války na území 
Československa, jako byli hloubkaři, Vlasovci 
či transporty smrti, a přibližuje dění v bezmá-
la čtyřech desítkách jihočeských  měst a obcí.  
V knize jsou zařazeny i fotografie ze Zlivi.

FUČÍKOVÁ, Renata
Antonín Dvořák
  Vynikající kniha pro mládež  vypráví 
příběh hudebního génia, o kterém lze bez 
nadsázky říci, že je nejslavnějším Čechem. 
Byl autorem nejhranějších skladeb v dějinách 
hudby, vychoval celou generaci svých násle-
dovníků v Čechách i ve Spojených státech, je 
symbolem české kultury pro celý svět. Obrazy 
a stručná vyprávění  provedou životními osu-
dy pokorného a prostého člověka, který nade 
všechnu slávu miloval svou rodinu a svůj do-
mov. 

KOHOUT, Pavel
Můj život s Hitlerem, Stalinem a Havlem

  Souborné vydání memoárů, ve kterých 
český spisovatel a dramatik bilancuje osmde-
sát tři let svého osobního i literárního života 
na pozadí důležitých událostí doby.

VONDRUŠKA, Vlastimil
Králův dluh
  Šestnáctý svazek historických detektiv-
ních románů, které se odehrávají v časech 
panování krále Přemysla Otakara II.

SÍS, Petr
Ptačí sněm 
Určeno pro velké i malé čtenáře, kniha pro ro-
diče a jejich děti.
  Nejnovější kniha mezinárodně uznáva-
ného tvůrce pro děti a mládež, výtvarníka, 
grafika a spisovatele Petra Síse je inspirována 
starým perským eposem. Symbolický příběh 
vypráví o putování ptáků, kteří se rozhodnou 
najít svého pravého krále. Než ptáci přeletí 
sedm údolí ― Hledání, Lásky, Porozumění, 
Odstupu, Jednoty, Úžasu a Smrti ― zůstane 
jich pouhopouhých třicet. Ti nejvytrvalejší 
ale nakonec svůj cíl najdou.

MÁRA, Jiří
Nový Zéland : návrat k protinožcům 
  Příběh autora knihy a jeho syna Jirky by 
se také mohl jmenovat Příběh o splnění ži-
votního snu. Cestou na úplně opačný konec 
zeměkoule chtěli dokázat, že těžkou nemocí 
a invalidním vozíkem život nekončí. Kniha 
s úsměvem a životním optimismem sezná-
mí čtenáře se všemi důležitými místy velmi 
pestré novozélandské přírody i životem míst-
ních obyvatel. Jejich cílem je motivovat lidi se 
zdravotním postižením k naplnění vlastního 
snu

RODEN, Rudolf
Mia
  Mia vypráví svůj příběh od dětství proži-
tého v Praze přes studia  a milostnou a politic-
kou zápletku v Moskvě po život v normalizač-
ním Československu a následnou emigraci. 
Teprve v dospělosti se dovídá o svých židov-
ských předcích a začne vnímat i své židovství.

Nové knihy v knihovně

3. ročník literární 
soutěže 

Jihočeský úsměv
  Adéla Beníčková ze 6. A se v literární sou-
těži Jihočeský úsměv umístila se svou básní 
Fantazie mezi 10 nejlepších z celého Jihočes-
kého kraje. Celkem bylo zasláno 132 příspěv-
ků od 126 soutěžících.  Porota hodnotila u za-
slaného příspěvku individualitu, originalitu, 
nevšední zpracování, pravopis a přihlížela 
i k věku mladého spisovatele. Vybrané práce 
byly předneseny dramatickým kroužkem Šra-
mot, který působí při DDM Č. Budějovice. Ceny 
dětem předávali např. Marcel Goetz, Hanka 
Hosnedlová nebo Petr Podhola na českobudě-
jovickém výstavišti v rámci výstavy Vzdělání 
a řemeslo 2012. 

Mgr. J. Horáková

Co nám nabízí 
zlivská knihovna

  Pravidelně každý rok navštěvuje naše 
škola zlivskou knihovnu. Buď je nám před-
staven knihovní řád a některé knihy, nebo 
jako letos máme možnost navštívit nějakou 
zajímavou výstavu.
V úterý 13. listopadu nás naše paní učitelka 
vzala do knihovny místo literatury. Všichni 
jsme se moc těšili a byli zvědaví, co si pro 
nás paní knihovnice připravila.
  Zúčastnili jsme se nádherné přednášky 
o jihočeských spisovatelích. Některé jsme 
ani neznali, ale rádi jsme se o nich něco do-
zvěděli. Každý spisovatel měl v knihovně 
svůj plakát, na němž byl jeho životopis, fo-
tografie a seznam děl. Nějaké ukázky nám 
paní knihovnice přečetla a bylo tak poutavé, 
že jsme se zaujetím poslouchali, např. o tom, 
jak se žilo na Černé věži v Českých Budě-
jovicích nebo o zajímavých energetických 
místech v našem okolí. Pár knih bylo také 
podepsaných od spisovatelů, kteří knihovnu 

osobně navštívili. Kdybychom byli věděli, že 
jsme se v knihovně mohli s některými spiso-
vateli setkat, určitě bychom neváhali.
Mrzelo nás, že jsme neměli dostatek času se 
po knihovně podívat, ale aspoň nás to moti-
vuje zajít tam znovu.
  Co jsme si z přednášky odnesli a jací 
spisovatelé nám utkvěli v paměti?
  „Hanka Hosnedlová, Karel Kloster-
mann, MUDr. Milan Oulehla, Daniel Kovář. 
A určitě vyprávění o Pavlu Kozákovi, jenž 
píše knihy o tajemných a energetických mís-
tech,“ vzpomněla si Monika Šťastná. Eliška 
Korešová zase uvedla, že Miroslav Hule byd-
lel naproti její prababičce a Eliščina babička 
si s ním a jeho sourozenci v dětství hráva-
la.  Adéla Beníčková: „Pamatuji si nějaké in-
formace o Mileně Brůhové, která je z Písku 
a pracovala v kriminále. Píše detektivky, což 
mi připadá zajímavé.“ A Denisu Trnkovou 
zaujalo, že pan učitel Zdeněk Pták ilustroval 
jednu z knih, o níž také byla řeč.

Text sestavil: 
Literární kroužek ZŠ a ZUŠ Zliv (A. Beníčko-

vá, M. Šťastná, E. Korešová, D. Trnková)
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Silvestrovský buřt
  Na Silvestra nás chladné ráno vyláka-
lo z teplých pelíšků na oblíbenou loučku 
za městem.
  Ranní chlad vystřídalo hřejivé po-
hlazení Slunce, které něžně vtisklo do 
našich duší povánoční pohodu u ohýnku. 
Zavoněly opečené buřty, hlavně do psích 
čumáčků. Naši chlupatí kamarádi dostá-
vali také dílek té dobroty. 
  Přátelé se pomalu scházeli v hojném 
počtu, ohýnek tiše praskal, jeho lehký 
kouř nás obklopoval jako voňavý závoj. 
Zazněla kytara, zazpívali jsme si známé 
písničky, také zavoněl výborný punč, kte-
rý přinesla Dita na zahřátí. Zase po roce 
jsme si náramně užívali tu nádhernou 
chvilku pravého klidu a společné pohody.
  Asi v deset hodin jsme provedli sčí-
tání. Překvapivě jsme překonali loňskou 
sešlost, napočítali jsme 28 lidí a 21 psích 
kamarádů.
  O hodinu později byl uhašen ohýnek, 
skryli jej drny a ochladili vodou z louže. 
Pomalu jsme se v pohodě odebrali k do-
movům v tento slavný poslední den roku 
2012.

Díky Vám všem a Ahoj napřesrok!
Radek Smejkal



  Letošní Advent nás díky téměř jarnímu 
počasí na Vánoce nenaladil sněhovou nadíl-
kou, nicméně program byl vskutku bohatý.
  Vše začalo rozsvěcením vánočního 
stromečku. Krom již tradičních účinkujících 
letos potěšil diváky živý betlém v podání 
folklorního souboru Bystřin(k)a. Také stán-
ků s vánočními drobnostmi a občerstvením 
bylo více.
  Vánoční konzert Světlany Nálepkové 
dopoledne potěšil žáky školy a večer do-
spělé. Akce pro Zliv netradiční, nicméně dle 
návštěvy diváků, úspěšná.
  Vypouštění balónků již patří k Adven-
tu tradičně. Letošní silný a chladný vítr jistě 
odnesl všechna přání dětí adresátovi ex-
presně. Ostatně pod stromečkem děti jistě 
poznaly, zda byla jejich přání vyslyšena.
  K tradičním pozvánkám již patří jak 
vystoupení pěveckého souboru Skřivánek 
tak Vánoce s Klíčkem. Koledy ve všech mož-
ných úpravách v podání účinkujících všech 
věkových skupin různého hudebního za-
měření pohladily na duši a přiměly diváky 
k nadšenému společnému zpívání.
Rybova Česká mše vánoční zazněla v koste-
le svatého Václava 22. 12. Koně Petřvalské-
ho a okolní přihlížející zapěli v chladném 
večeru tradiční české koledy, teplý punč 
zahřál a blížící se Štědrý den se najednou 
stával stále reálnějším ostrůvkem poklidu 
v rozbouřeném moři příprav, úklidu, pečení 
a těšení.
  Závěr roku patří Silvestru. Našim nej-
menším nastal okamžik přípitku již ve 
12 hodin v poledne, kdy po dopoledni pl-
ném her a tanců v kulturním domě pozvedli 
sklenky ke společné oslavě příchodu nové-
ho roku.

K.K.

Ohlédnutí za
Adventem





Program                           leden 2013
Milí rodiče na mateřské dovolené s dětmi přijďte se na nás do Mateřského centra Sluníčko 

podívat, pohrát si, něco si můžeme vyrobit a určitě se Vám tu bude líbit.

DOPOLEDNÍ PROGRAM
3. 1. Čtvrtek Sportovci a sportovkyně
8. 1. Úterý Cvičení a říkadla

10. 1. Čtvrtek Vítr fouká, vítr duje – my to ale ustojíme (výtvarka) 
15. 1. Úterý Zpívánky
17. 1. Čtvrtek Tvary kolem nás (puzzle, skládačky)
22. 1. Úterý Cvičení a říkadla
24. 1. Čtvrtek Pohádka – děti vyprávějí
29. 1. Úterý Tvořeníčko s modelínou
31. 1. Čtvrtek Prstíky to vidí (poznáváme tvary)

Schůzky maminek s dětmi se v MC Sluníčko konají vždy v úterý a čtvrtek od 9.00 do 11.00 ho-
din v Domě s pečovatelskou službou, 1. patro, Zliv. Začátek hlavního programu v 10:00 hodin.

Přijďte mezi nás! 
Kontakt: 733676680 – Iva Kučerová,  603164616 – Renata Vejsadová

P.S. Přezůvky s sebou

Tříkrálová
sbírka 2013

  Stejně jako na začátku loňského roku 
i letos mnohé z vás zastihli doma tři krá-
lové. Celorepubliková sbírka na pomoc 
potřebným se ve Zlivi konala již počtvrté. 
Příspěvky, které jste věnovali koledníkům 
v průběhu Tříkrálové sbírky, budou vyu-
žity mimo jiné na zkvalitnění služeb Níz-
koprahového zařízení pro děti a mládež 
a Mateřského centra Sluníčko. Část výtěžku 
bude uložena na centrálním kontu Charity 
České republiky a využije se v krizových 
situacích. 
  Velice bychom chtěli poděkovat všem 
dobrovolníkům, kteří se aktivně podíleli na 
průběhu celé sbírky. Nadšení dětí a dospě-
lých, které neutuchá ani po několika letech 
pořádání této sbírky ve Zlivi, je pro orga-
nizátory skvělým palivem pro další roč-
ník. Vždyť výsledkem ochoty a píle všech 
zúčastněných je bohatý výtěžek 35 023 Kč.
  Děkujeme touto cestou všem za pod-
poru, finanční příspěvek a milé přijetí ko-
ledníků. Všem čtenářům přejeme krásný 
a pohodový rok 2013.

Mgr. Iva Kučerová

Oznámení

MĚSTO ZLIV Vás srdečně zve na

Svíčkový ples
k tanci a poslechu hraje skupina 

Čejka Band
čas a místo konání:

22. 2. 2013  od 20.00 hodin
Kulturní dům Zliv

Předprodej a rezervace vstupenek 2. patro podatelna MěÚ Zliv, vstupné 150,-

Matrika:
Narodili se v roce 2012
Mothejl Matěj Zbyněk
Malek Lukáš
Malek Pavel
 
Výročí ― leden, únor
80 let oslaví
Jochmannová Marie
Mašek Jaroslav

85 let oslaví
Štěpková Marta

Blahopřejeme!
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Upozornění knihovny

Od 1. ledna 2013 bude v Městské knihov-
ně Zliv vybírán poplatek za registraci na 
rok 2013: 

dospělí čtenáři..................50,- Kč
studenti, důchodci...........30,- Kč
mládež do 15 let ..............10,- Kč


